56 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.108 Quarta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2025

04) OS ITENS (01,02,04,05,23 e 24): RESTARAM FRACASSADOS, confor-
me pareceres técnicos e registros no chat da sessão pública.
Belém/PA, 16 de janeiro de 2025.
Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA, em exercício.
OBS: O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: https://
compras.gov.br/pt-br, e https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Protocolo: 1159873
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 031/2025/MPC/PA
O secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de
26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/2028791;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor DANIEL PAES RIBEIRO JÚNIOR, ocupante
do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200232, 16
(dezesseis) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/03/2022 a
28/02/2023, para o período de 24/03 a 08/04/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 20 de janeiro de 2025.
Assinado eletronicamente
Bruno Antony Dantas Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Protocolo: 1159737

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 027/2025/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de
26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/2023100;
RESOLVE:
Art. 1º MANDAR AVERBAR, em favor do servidor HELTON BRENO NASCI-
MENTO BARATA, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Espe-
cialidade: Administração, matrícula nº 200302, o tempo de contribuição
de 3.476 (três mil quatrocentos e setenta e seis) dias, equivalentes a 9
(nove) anos, 6 (seis) meses e 11 (onze) dias, compreendidos no período

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 20 de janeiro de 2025.
Assinado eletronicamente
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
Secretário do MPC/PA, em Exercício

Protocolo: 1159736
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 001/2025-MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 032/2024.
Processo: Gedoc nº 163902/2024.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MAIS GÁS INDUS-
TRIA DE GASES LTDA, portadora do CNPJ/MF nº. 25.089.951/0001-00.
Objeto: contratação de serviços de manutenção de 2º e 3º nível de extin-
tores de incêndio.
Valor Total: R$ 5.799,90 (cinco mil, setecentos e noventa e nove reais e
noventa centavos).).
Data da Assinatura: 21 de janeiro de 2025.
Data de divulgação no PNCP: 21 de janeiro de 2025.
Vigência: 22 de janeiro de 2025 a 22 de janeiro de 2026.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e Defesa dos Direitos
Constitucionais; Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo;
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dra. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, Procuradora-
Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 1159757

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2025-MPPA
Nº no Comprasgov e PNCP: 90001/2025
Nº do Processo: 142091/2024
Objeto: Registro de Preços para aquisição de solução de gerenciamento de
vulnerabilidades de ativos de tecnologia da informação
Entrega do Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou https://www.
mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm.

UASG: 925980.
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data da Abertura: 05/02/2025.
Hora da Abertura: 09:00h (nove horas) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Amanda Nathália Galvão Guiomarino
Ordenador de Despesa: Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Geral de
Justiça, em exercício.

Protocolo: 1159745

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação: nº 001/2025-MPPA
Processo: Gedoc nº 147966/2024
Fundamento Legal: art 75, caput VIII, da Lei nº 14.133/2021
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BIOCROMA CLÍ-
NICA DE EXAMES DE DNA LTDA, CNPJ/MF nº 09.001.104/0001-95.
Objeto: a realização de serviços de exames laboratoriais para a comprova-
ção de paternidade pela análise de DNA.
Valor Total: R$ 32.140,00 (trinta e dois mil e cento e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa:
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recur-
sos: 01500000001 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 20 de janeiro de 2025.
Ordenador Responsável: Procuradora-Geral de Justiça, em exercício, Dra.
UBIRAGILDA DA SILVA PIMENTEL.

Protocolo: 1159749

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0212/2025-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 166479/2024,
CONSIDERANDO a relotação de Bruna Fernandes da Silva, da PJ de Ourém
para a PJ de São João do Araguaia, conforme decisão constante no GEDOC
nº 167309/2024, e
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará, por tratar-se de mera
substituição.
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará,
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994,
MARCELLIA SOUSA CAVALCANTE, para exercer o cargo de provimento
em comissão de Assessor Ministerial - Bacharel em Direito, a contar de
13/01/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de janeiro de 2025.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1159927
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Número do Termo de Cooperação Técnica: 006/2023-MPPA
Processo: GEDOC n.º 163732/2024
Partes: Ministério Público do Estado do Pará (MPPA) e a Universidade Fede-
ral do Oeste do Pará (UFOPA), CNPJ/MF n.º 11.118.393/0001-59

entre o MPPA e a UFOPA.
Data da Assinatura: 21/01/2025
Vigência: 29/09/2025 até 28/06/2027
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr.ª Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Geral
de Justiça.

Protocolo: 1159751
PORTARIA Nº 0028/2025-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;

-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de di-
reitos humanos, controle externo da atividade policial e tribunal do júri de
Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o GEDOC
nº 166614/2024;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES para,
em atuação conjunta, exercer as atribuições do 2º cargo da promotoria de
justiça de direitos humanos, controle externo da atividade policial e tribu-
nal do júri de Ananindeua, no período de 20/12/2024 a 28/02/2025, sem
prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 17 de janeiro de 2025.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0029/2025-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica

emachado
Retângulo